volente et ordenance estre de nulle value a tous jours, et que nulz ne soit si

hardiz dent user sour les poines encourir chi dessus escriptes, et que li

usance se elle se fait ou est faite ja soit de nulle value ; et parmi toutes ces

choses, condicions, retenances dessus devisées tenir, garder comme dit est,

leur donnons nous toutes ces lois, franchises, privilèges et autres choses chi

escriptes et les quitons desmaintenant en commun de tous leur mesfaitz

dessusdiz ou autres, quel quil soient, perpétrez et commiz jusques au jour

de huy par manière de communauté et tant comme avons touché tant

seulement, et de lobligaeion et submission que il nous ont faite, quant il se

rendirent a nous, sauves et parmi toutes les choses chi dessus escriptes et

toutes autres desqueles ilz sont desja obligiez a nous par aucunes causes et

raisons; et les recevons et metons en nostre grâce et leur commandons a faire

loy ouverte, selon ce que dit est, de tous cas appartenais a loy, sauve ce

que nous retenons a dire nostre dit, volente et ordenance sour ceaux qui

sont noz hommes de fief et nostre procès et enqueste a faire sour eaux et autres,

selonc ce quil appartient en tant comme avons touche, par raison de leur fief

et dou nostre, et sour ceaux qui par especial se sont soubzmiz a nous; et

toutes ces choses chi escriptes disons nous, pronunchons, volons, ordenons,

statuons, establissons, retenons par le tesmoing de ces letres, que nous avons

fait sceller de nostre grandt scel a perpétuel niemore. Lesquelles furent ainsi

faites, ordenées, devisées et accomplies comme elles sont chi escriptes par

nous et par commun assentement et conseil de moût de bonnes gentz, et

publiées de par nous en nostre ville de Oudembourch, en la présence de

nous et de la communauté de nostre dite ville pour ce assamblee, le second
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jour dou mois de may, lan de grâce mil trois centz trente et deux.

Arch. de L'État à Gand. Ch. de Rupelmonde, n° 1844.

Imprimé par MM. Feys et Van de Casteele, Histoire

d'Oudenbourg, t. II, p. n°VIII.

VI.

Philippe le Hardi et Marguerite de Maele pardonnent à la ville d'Oudenbourg

tous les méfaits dont elle s'est rendue coupable envers Louis de Maele, et

lui rendent toutes ses anciennes franchises et coutumes.

... Mai 1384.

Philippe, filz de roy de France, duc de Bourgoingne, conte de Flandres,

d'Artois et de Bourgoingne, palatin sire de Salins, conte de Rethelst,

seigneur de Malines et dAnverps et nous Marguerite, duchesse, contesse et

dame desdiz lieux, comme après le trespas de nostre treschier seigneur et

père le conte de Flandres, que Dieux absoille, la conté de Flandres et les

appartenances ensamble plusieurs autres terres et seignouries soient advenues

etescheues a nous Philippe devant dit, a cause de la duchesse nostre com-

paigne, et a nous Marguerite dessus dicte comme fille, hoir et hiretiere de

l'eu nostre treschier seigneur et père devant dit, et il soit ainsi que nagueres

nos bonnes gens les burghemaistres, eschevins, conseil et habitans de nostre

ville de Odemburc en Flandres, de tout ce qui pour cause des conspiracions,

commocions, malefaçons, rebellions, désobéissances, oultrages et mesusances

que ceulx de nostre dit pais de Flandres ont fait, commis et perpétrés alen-

contre de feu nostre treschier seigneur et père devant dit, peuent avoir

encouru son indignacion et offendu sa personne et seignourie, se soient du

tout en tout mis et soubzmis en nostre grâce, miséricorde, volente et ordon-

nance, et nous aient promis et jure doresenavant a tous jours mais estre nos

bons, vrais et loyaulx subgiez et obeissans, savoir faisons a tous presens et

advenir, que nous meuz de pitié et miséricorde et a lumble supplicacion de

nos dictes bonnes gens, burghmaistres, eschevins, conseil et habitans, a

iceulx avons donné et rendu et par ces présentes de grâce especial donnons

et rendons les lois, franchises, bonnes coustumes, cores et usages a eulx

donnez et octroyez par noz prédécesseurs contes et contesses de Flandres,

IV. — Coutume de lu ville d'Oudenbourg. 42
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etdes quelz ils usoient et ont usé deuement, par avant le temps desdictes

commocions, conspiracions , désobéissances, rebellions, malefaçons et

mesusances ; lesquelles lois, bonnes coustumes, cores et usages, en tant,

comme il en ont usé et useront doresenavant raisonnablement, nous avons

agréable, approuvons, ratifiions, loons et confirmons de nostre auctorite et

grâce especial, et promectons en bonne foy par ces mesmes présentes à icelles

tenir et faire tenir fermes et agréables, ainsi et par la manière comme se elles

estoient icy escriptes et exprimées, et de non venir ne faire venir en aucune

manière au contraire, cessans toute fraude et malengien. Et pour ce que ce

soit chose ferme et estable nous avons fait mectre nos seaulx a ces présentes,

saulf en autres choses nostre droit et lautruy en toutes.

Donné en nostre ville de Lille ou mois de may lan de grâce mil CCC. quatre